Quod ergo sidereum micat in generatione Mariæ? Planè quod ex regibus orta, quod ex semine Abrahæ, quod generosa ex stirpe David. Si id parum videtur, adde quod generationi illi ob singulare privilegium sanctitatis divinitus noscitur esse concessa; quod longè ante eisdem Patribus cœlitus repromissa; quod mysticis præfigurata miraculis; quod oraculis prænuntiata propheticis. Hanc enim sacerdotalis virga, dum sine radice floruit Num. 17. hanc Gedeonis vellus, dum in medio siccæ areæ maduit Iud. 6. hanc in Ezechieli visione Orientalis porta, quæ nulli unquam patuit, præsignabat Ezech. 19. Hanc denique præ cæteris Isaías nunc virginem de radice Iesse orituram promittebat, nunc evidenter virginem paritoram Esa. 11. Merito signum hoc magnum in cœlo apparuisse scribitur, quod tantò antè de cœlo noscitur fuisse promissum. Dominus ait Esa. 7. *Ipse dabit vobis signum. Ecce virgo concipiet. Magnum profecto signum dedit: quia & magnus ipse qui dedit.* Hujus ergo prærogativæ fulgor, quorum non vehementer reverberat aciem oculorum? Jam in eo quod tam reverenter atque officiosissimè ab Archangelo salutata est, ut jam in regali solio supra omnes cœlestium ordines regionum exaltatam cernere videretur, & paucum minus adoratus fœminam, qui solebat ab hominibus ha-

L

ctenus

Etenuis æquanimiter adorari, excellentissimum nobis Virginis nostræ meritum, & singularis gratia commendatur.

Nihilominus fulget etiam novus ille conceptionis modus, ut non in iniquitate, quemadmodum cæteræ omnes; sed superveniente Spiritu sancto sola, & de sola sanctificatione Maria conciperet. Nam quod verum Deum, & Dei Filiū genuit, ut idem ipse Dei atque hominis filius unus omnino Deus & homo prodiret ex Maria, abyssus est luminis: nec facile dixerim, quod vel angelicus oculus ad hujus fulgoris vehementiam non caliger. De cætero sanè & virginitatem carnis, & propositum virginitatis, & ipsius quoque propositi novitas evidenter illustrat: quod videlicet in libertate spiritus Legis Mosaicæ decreta transcendens, illibatam Deo corporis simul & spiritus sanctimoniam vovit. Probat enim propositi inviolabile fundamentum, quod tam constanter promittenti filium Angelo respondit Luc. 1. *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Fortè enim propterea primò turbata est in sermone ejus, & cogitabat qualis esset ista salutatio, quæ benedictam sese audisser in mulieribus, quæ nimurum benedici in virginibus semper optabat. Et ex tunc quidem cogitabat qualis esset ista benedictione, quæ jam videretur esse suspecta. Ubi vero in promissione filij manifestum virginitatis periculum videbatur, non potuit ultrâ dissimulare quin diceret: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Merito proinde & illam meruit benedictionem, & hanc non amisit: ut longè gloriosior fiat, & virginitas ex fœcunditate, & ex virginitate fœcunditas, ac mutuis seculi radijs illustrate hæc duo sidera videantur. Magnum enim virginem esse, sed virginem matrem esse, longè amplius per omnem modum. Jure etiam illud molestissimum tedium, quo reliquæ omnes gravidæ mulieres laborare noscuntur, sola non sensit, quæ sola sine libidinosa voluptate concepit. Unde & in ipso sue conce-

conceptionis initio, quando potissimum cæteræ mulieres miserabilius affliduntur, Maria totâ alacritate montana conscen-dit, ut Elisabeth ministraret. Sed ascendit Bethlehem immi-nente jam partu, portans pretiosissimum illud depositum, por-tans onus leve, portans à quo portabatur. Sic & in partu quād lucidum est, quæ novâ exultatione novam edidit prolem, sola inter mulieres à communi maledicto & dolore parturientium aliena? Si rerum pretia de raritate pensamus, nihil his potest inveniri. Siquidem in omnibus istis, nec primam similem visa est, nec habere sequentem. E quibus nos, si ea fideliter intue-mur, sine dubio admirationem concipimus, sed venerationem, sed devotionem, sed consolationem.

Cæterū quæ restant adhuc, & imitationem requirunt. Non est nobis ante ortum tam multifariè multisque modis pro-mitti divinitus, cœlitùs prænunciari: sed nec ab Archangelo Gabriele tam novæ salutationis obsequijs honorari. Minùs au-tem cætera duo communicat nobis, planè secretum suum sibi. Sola enim est de qua dicitur Mat. 1. *Quod in ea natum est, de Spi-ritu sancto est*, sola cui dicitur Luc. 1. *Quod ex te nasceretur sanctum, vocabitur Filius Dei*. Offerantur Regi virgines, sed post eam: nam primatum sola vendicat sibi. Multò magis autem sola sine corruptione concepit, sine gravamine tulit, sine dolore filium parturivit. Itaque nihil horum à nobis exigitur, sed exigitur planè nonnihil. Nunquid enim si defuerit nobis etiam mansuetu-do pudoris, si humilitas cordis, si magnanimitas fidei, si com-passio mentis: negligentiam nostram munerum singularitas ex-cusabit? Gratissima sanè gemma in diademate, micans in capite stella, rubor in facie hominis verecudi. Anverò quis putat quòd hac caruerit gratiâ, quæ gratia plena fuit? Pudibunda fuit Maria: Ex Evangelio id probamus. Ubi enim aliquando loquax, ubi pre-sumptuosa fuisse videtur? Foris stabat Matt. 12. quærens loqui

L. 2

Filio,

Filio, nec maternâ auctoritate, aut sermone interrupt, aut in habitationem irruit in qua Filius loquebatur. In omni denique textu quatuor Evangeliorum ( si benè memiuimus ) non nisi quater Maria loquens auditur. *Primò* quidem ad Angelum, sed cùm jam sc̄mē atque iterum allocutus eam fuisset *Luc. 1.* *Secundō* ad Elisabeth, quando vox salutationis ejus Ioannem exultare fecit in utero; & cā magnificante Mariam, ipsa magis Dominum magnificare curavit *Luc. 2.* *Tertiō* ad Filium, cùm jam esset annorum duodecim, quod ipsa & Pater ejus dolentes quæsissent eum *Luc. 2.* *Quartō* in nuptiis ad Filium & ministros *Ioan. 2.* Et is quidem sermo certissimus index ingenitæ mansuetudinis, & virginalis verecundiæ fuit. Aliorum quippe verecundiam suam reputans, sustinere non potuit, non potuit vini dissimilare defectum. Ubi sanè increpata est à Filio ( tanquam mitis & humilis corde) nec illi respondit, nec tamen desperavit, ministros admonens facere quod diceret eis.

Nunquid non ab initio venisse pastores, & primam omnium Mariam invenisse leguntur? *Invenerunt*, ait Evangelista *Luc. 2.* *Mariam & Ioseph, & infantem postum in praesepio.* Sic & Magi quoque, si recolis *Matt. 2.* non sine Maria matre ejus puerum invenierunt. & inducens in templum Domini, templi Dominum, multa quidem à Simeone audivit tam de Deo quam de se ipsa *Luc. 2.* ad loquendum tarda, velox ad audiendum. Et quidem *Maria conservabat omnia verba hæc conferens in corde suo Luc. 2.* sed in his omnibus neque de ipso incarnationis dominice sacramento quodcunque verbum fecisse reperies. *Vt nobis qui spiritum habemus in naribus. Vt qui totum proferimus spiritum, qui juxta illud Comici Terent. in Eunicho, pleni rimarum effluimus undique.* Totiens denique Maria Filium audivit, non modò turbis loquentem in parabolis: sed & Discipulis seorsum regni Dei mysteria revelantem, vidi miracula facientem:

tem: vidit deinde in cruce pendentem, vidit expirantem, vidit resurgentem, vidit & ascendentem: sed in his omnibus quotiens verecundissimæ Virginis, quotiens pudicissimæ turturis vox memoratur audita? Denique legis in Actibus Apostolorum, quod redeentes à monte Oliveti unanimiter perseverabant in oratione *Actor. 1.* Qui? Si fortè Maria adfuit, nominetur prima, quæ super omnes est, tam Filij prærogativâ, quām suæ privilegio sanctitatis. Petrus & Andreas, ait, Iacobus & Ioannes, & ceteri qui sequuntur: *hi omnes per severabant unanimiter cum mulieribus & Maria matre Iesu.* Itane & mulierum sese ultimam exhibebat, ut novissima omnium poneretur? Verè carnales adhuc discipuli, quibus necdum spiritus erat datus, quia Iesus necdum fuerat glorificatus, quando facta est inter illos contentio de primatu: cùm Maria quantò major erat, humiliaret se non modò de omnibus, sed & præ omnibus. Meritò facta est novissima prima, quæ cùm prima esset omnium, sese novissimam faciebat. Meritò facta est omnium Domina, quæ se omnium exhibebat ancillam. Meritò denique super Angelos exaltata est, quæ & infra viduas & pœnitentes, infra eam, de qua ejus etia fuerant septem dæmonia, ineffabili sese mansuetudine inclinabat. Obscro vos filioli, & mulamini hanc virtutem, si Mariam diligitis, si contenditis ei placere, & mulamini modestiam ejus; nihil enim tam idoneum homini, nihil tam congruum christiano, maximeque monachum nihil adeò decet.

Et quidem manifesta satis in virgine ex hac ipsa mansuetudine virtus humilitatis elucet. Nimirum collaetaneæ sunt humilitas & mansuetudo, in eo confederatae germanius qui dicebat Matt. II. *Discite à me quia mitis sum & humilis corde.* Sicut enim mater presumptionis elatio, sic mansuetudo vera non nisi ex vera humilitate procedit. Nec in sola tantum Mariæ taciturnitate commendatur humilitas, sed evidenter resonat

in sermone. Audierat Luc. i: *Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei.* Et nihil aliud, quam ancillam ejus se esse respondebit. Inde ventum est ad Elisabeth, & continuo virginis gloria singularis eidem per spiritum revelatur. Denique & mirabatur personam venientis, dicens: *Unde hoc mihi ut veniat Mater Domini mei ad me.* Commandabat & vocem salutantis adjiciens. *Ut facta est vox salutationis tuae in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo:* & beatificat fidem creditis: *Beata (inquiens) quae credidisti, quoniam perficiuntur in te que dicta sunt tibi a Domino.* Magna quidem præconia, sed & devota humilitas nihil sibi passa retinere, in eum magis universa refudit cuius in se beneficia laudabantur. Tu (inquit) magnificas Matrem Domini, sed *magnificat anima mea Dominum, Luc. i.* In voce mea filium perhibes exultasse in gaudio: *sed exultavit spiritus meus in Deo salutari meo:* & ipse quoque tanquam amicus sponsi gaudet ad vocem sponsi. Beatam esse dicis quæ credidisset; sed credulitatis & beatitudinis causa respectus est supernæ pietatis, ut ex hoc magis beatam me dicant omnes generationes, quia ancillam humilem & exiguum respexit Deus.

Verumtamen nunquid putamus fratres, Elisabeth sanctam, in eo quod per spiritum utique loquebatur, errasse? Absit. Beata planè quam respexit Deus, & beata quæ credidit. Hic enim magnus divinæ respectus extitit fructus. Ineffabili squidem artificio Spiritus, superveniens tantæ humilitati magnanimitas tanta in secretario virginei cordis accessit, ut (quemadmodum de integritate & fœcunditate prædiximus) hæ quoque nihilominus sint stellæ ex respectu mutuo clariores, quod videlicet nec humilitas tanta minuit magnanimitatem, nec magnanimitas tanta humilitatem, sed cum in suæ estimatione tam humilis esset, nihilominus & in promissionis credulitate magnanimes; ut quæ nihil aliud quam exiguum sese reputabat ancillam, ad incom-

Incomprehensibile hoc mysterium , & admirabile commercium, ad inscrutabile sacramentum nullatenus se dubitaret electam, & veram Dei & hominis genitricem crederet mox futuram. Agit hoc nimirum in cordibus electorum gratiæ prærogativa divinæ , ut eos nec humilitas pusillanimes faciat , nec magnanimitas arrogantes , magis autem cooperentur sibi , ut non solum nulla ex magnanimitate subintret elatio , sed hinc maximè provehatur humilitas, ut inveniantur eò amplius timorati , & largitori munera non ingrati , ac vicissim ex occasione humilitatis pusillanimitas nulla subrepatur ; sed quo minus de sua quisque vel in minimis præsumere consuevit, eò amplius etiam in magnis quibusque de divina virtute confidat.